

KẾ HOẠCH

Giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, tổ chức chấn chỉnh, xử lý các biển hiệu quảng cáo trên địa bàn xã Sơn Tây

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước và lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, chấn chỉnh, xử lý các biển hiệu quảng cáo trên địa bàn xã Sơn Tây; UBND xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch Giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, tổ chức chấn chỉnh, xử lý các biển hiệu quảng cáo trên địa bàn xã Sơn Tây, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước, sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đảm bảo công tác quản lý và xử lý các hoạt động quảng cáo trên địa bàn.

- Nâng cao ý thức pháp luật và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, không sử dụng lấn chiếm vỉa hè, hành lang đường bộ, gây mất mỹ quan, cản trở tầm nhìn.

- Lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, xử lý nghiêm tình trạng đặt biển hiệu quảng cáo lấn chiếm lòng lề đường, đảm bảo đường thông, hè thoáng, đảm bảo tầm nhìn cho các phương tiện tham gia giao thông để từng bước ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông, góp phần xây dựng và hình thành văn hóa giao thông công cộng.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, có sự chỉ đạo thường xuyên và quyết liệt của Cấp ủy, Chính quyền.

- Sự phối hợp nhịp nhàng với cơ quan cấp trên, các ban, ngành, đoàn thể, giải tỏa đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó, không để tái phạm, lấn chiếm hành lang đã được giải tỏa; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và tái vi phạm.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.

1. Nội dung thực hiện

- Tuyên truyền về các quy định về bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ; tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các nội dung quy định của Luật Quảng cáo và các văn bản hướng dẫn trong việc viết, đặt biển hiệu, biển quảng cáo theo đúng quy định, để nhân dân hiểu rõ các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và Luật quảng cáo.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát lại toàn bộ hành lang an toàn giao thông, hệ thống quảng cáo ngoài trời tại địa phương để chấn chỉnh kịp thời những hành vi vi phạm, lấn chiếm hành lang và những biển hiệu quảng cáo sai quy định.

- Vận động các tổ chức, cá nhân lấn chiếm lòng đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ tự giác tháo dỡ, di dời công trình, biển hiệu quảng cáo ra khỏi lòng đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ. Không bày bán hàng hóa, hàng ăn uống, hàng rong lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ. Tháo dỡ các bảng quảng cáo, biển hiệu, băng rôn cũ, hư hỏng, treo, gắn ở những vị trí không phù hợp gây mất mỹ quan. Không đặt các biển quảng cáo, biển hiệu lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, an toàn lưới điện, vỉa hè trên địa bàn. Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân thực hiện các biển hiệu đảm bảo quy cách, thẩm mỹ, treo, đặt, gắn đảm bảo quy định.

- Thực hiện cưỡng chế giải tỏa vi phạm như: Xây dựng lấn chiếm, đặt biển quảng cáo, panô áp phích, mái che, lều quán, hàng hóa kinh doanh, hàng ăn uống, hàng rong, vật liệu xây dựng,... trong phạm vi lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông trên các trục đường xã và các biển hiệu, biển quảng cáo sai quy định của Luật quảng cáo.

- Quản lý và bảo vệ tốt phần lòng đường, lề đường, hành lang an toàn giao thông đã giải tỏa.

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Công tác tuyên truyền.

- Giao Công chức Văn hóa - Xã hội xây dựng bài tuyên truyền, file tuyên truyền, phối hợp với Công an, Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền lưu động dọc trên địa bàn xã. Chuyển file tuyên truyền về các thôn yêu cầu các thôn tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh của từng thôn.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, Ban công tác mặt trận các thôn, thông qua các hoạt động có trách nhiệm lồng ghép việc tuyên truyền nâng cao ý thức pháp luật cho cán bộ, đảng viên và người dân về giữ gìn kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, không lấn chiếm, sử dụng lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ để bày bán hàng hóa, hàng ăn uống... Không đặt các biển quảng cáo, biển hiệu lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, an toàn lưới điện, vỉa hè trên địa bàn.

2.2. Công tác rà soát, tuần tra, xử lý vi phạm.

- Công chức Văn hóa - xã hội, Công chức địa chính và Công an xã có trách nhiệm phối hợp cùng Bí thư, thôn trưởng, ban công tác mặt trận các thôn tiến hành rà soát, lập danh sách các hộ lấn chiếm lòng, lề đường.

- Đối với các trục đường đã thực hiện giải tỏa, Công an xã thường xuyên tuần tra, theo dõi, phát hiện để xử lý kịp thời tránh tình trạng lấn chiếm, sử dụng trở lại.

2.3. Tổ chức giải tỏa các vi phạm hành lang an toàn giao thông.

- Tổ chức ký cam kết tự tháo dỡ mái che, di chuyển hàng hóa, vật liệu xây dựng, biển quảng cáo...ra khỏi phạm vi lòng, lề đường, vỉa hè.

- Vận động các hộ vi phạm tự giác tháo dỡ.

- Thường xuyên phát hiện những hành vi lấn chiếm lòng, lề đường trên các trục đường thuộc quyền quản lý của UBND xã, lập biên bản vi phạm và yêu cầu các hộ gia đình tự giác tháo dỡ. Trường hợp thuộc quyền xử lý của cấp trên thì kịp thời ngăn chặn và báo cáo cấp trên có thẩm quyền xử lý.

- Trường hợp các tổ chức, cá nhân cố tình không tháo dỡ, UBND xã chủ trì phối hợp với các ngành chức năng tổ chức cưỡng chế giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông theo quy định.

- Tổ chức lực lượng tháo dỡ các công trình vi phạm ra khỏi lòng, lề đường.

2.4. Tăng cường công tác quản lý

- Quản lý không để các hộ sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè để bày, bán hàng hóa, hàng ăn uống; dựng các biển hiệu, biển quảng cáo lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, an toàn lưới điện, vỉa hè.

- Đối với các hộ xây dựng nhà ở có tập kết vật liệu xây dựng, vật liệu thải trên lòng đường phải có phương án di chuyển kịp thời, luôn đảm bảo ATGT.

2.5. Thành lập Ban chỉ đạo xử lý lấn chiếm lòng đường, hành lang ATGT. (Có quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ riêng)

2.6. Kinh phí đảm bảo

Đề xuất UBND xã chi ngân sách để thực hiện kế hoạch này.

2.7. Thời gian thực hiện

- Tổ chức thực hiện tuyên truyền, vận động, rà soát, ký cam kết, gửi thông báo xử lý vi phạm cho các tổ chức, cá nhân từ ngày 14/5/2024 đến ngày 20/5/2024.

- Tổ chức cưỡng chế, giải tỏa vi phạm từ ngày 20/5/2024 đến ngày 25/5/2024. Thời gian ra quân dự kiến lúc 7 giờ sáng ngày 22 tháng 05 năm 2024.

III. Tổ chức thực hiện

1. Công tác tổ chức, điều hành xử lý:

Ở xã: Thành lập BCD giải tỏa, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, tổ chức ra quân thực hiện cưỡng chế giải tỏa theo quy định. Đúng 7 giờ sáng ngày 22 tháng 05 năm 2024, các thành viên Ban chỉ đạo có mặt tại địa điểm phân công để đồng loạt ra quân xử lý các trường hợp vi phạm.

Ở thôn: Các đồng chí Bí thư thôn căn cứ số lượng trường hợp vi phạm cần phải giải tỏa, xây dựng kế hoạch, phân công các thành viên trong Ban phát triển thôn sẵn sàng phối hợp giải tỏa. Đến địa bàn thôn nào thì đồng chí Bí thư, Thôn trưởng, Trưởng Ban công tác mặt trận thôn phải tham gia cùng đoàn.

2. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là các hộ dân ở hai bên đường Quốc lộ 8A biết để thực hiện tự giác tháo dỡ các vi phạm lấn chiếm lòng lề đường và gắn sai quy định các biển hiệu quảng cáo.

3. **Huy động lực lượng:** Huy động toàn bộ lực lượng trong Ban chỉ đạo xã, cán bộ, lực lượng nòng cốt xã, Công an, Quân sự, Ban phát triển các thôn, các hộ dân trên địa bàn để xử lý dứt điểm vi phạm hành lang đường bộ, đặt biển hiệu quảng cáo sai quy định, lấn chiếm hành lang trên địa bàn xã Sơn Tây, đặc biệt trên tuyến Quốc lộ 8A.

4. **Chế độ báo cáo:** Bộ phận văn hóa – xã hội trực tiếp tổng hợp số liệu báo cáo trước ngày 25/5/2024, để kịp thời báo cáo Phòng Văn hóa – Thông tin huyện tổng hợp báo cáo tại cuộc họp giao ban các Chủ tịch UBND xã tháng 5/2024.

Trên đây là kế hoạch Giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, tổ chức chấn chỉnh, xử lý các biển hiệu quảng cáo trên địa bàn xã Sơn Tây Yêu cầu Ban chỉ đạo xã, Ban phát triển các thôn, các ban, ngành đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện một cách nghiêm túc và đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để bc);
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch, P.Chủ tịch xã;
- Thành viên BCD xã;
- Các đồng chí trưởng ban, ngành, đoàn thể, các thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Cao Văn Đức